
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：嘉兴市区饮用水水源地运行提升改造工程

建设单位（盖章）：嘉兴市生态环境应急监控与事故

调查中心

编制单位： 嘉兴市环境科学研究所有限公司

编制日期： 二 O二四年四月

中华人民共和国生态环境部制

严
禁
复
制



严
禁
复
制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................40
[...]
据《嘉兴市发展和改革委员会文件》（嘉发改[2016]304 号），石臼漾生态湿地提升

改造海绵城市建设工程包含内容为：新增原水预处理、新建提升泵站、新建生态滤坝

和溢流堰、改造根孔湿地、修复改造水生态、连接桥梁与修复道路等。根据 2015年

12月 8日形成的《嘉兴市人民政府备忘录》，“嘉兴市海绵城市建设示范区内除涉及

严
禁
复
制



— 61 —

道路车行道改造的项目，不办理环评手续，海绵城市建设项目主要为绿色改造提升和

排水设施建设，不办理水土保持审批，环保、水土保持可在示范区海绵城市建设规划

编制完成后统一进行评估”该项目不涉及道路车行道改造，因此，调整内容无需办理

环评手续，待示范区海绵城市建设规划编制完成后统一进行评估。目前，该项目处于

在建。

2018年，为进一步更好的实施石臼漾一级水源保护区的封闭管理，嘉兴市水利投

资有限公司委托嘉兴市环境科学研究所有限公司编制了《石臼漾水厂一级水源保护区

隔离防护提升完善工程项目环境影响报告表》，同年，嘉兴市生态环境局以“嘉环建

[2018]4号”出具了《关于石臼漾水厂一级水源保护区隔离防护提升完善工程项目环境

影响报告表的审查意见》。目前，该项目已完成验收。

2. 贯泾港湿地

2.1现有企业基本情况

2.1.1湿地规模

设计地表水处理规模 45万 m3/d。

2.1.2主要构筑物及设备

贯泾港湿地控制性构筑物清单见表 2-10。由表可知，贯泾港湿地控制性构筑物与

原环评相比有所调整。

表 2-10 贯泾港湿地控制性构筑物

序号 项目名称 单位 环评数量 实际数量 与环评相比

1 节制闸 座 20 16 -4
2 泵站 座 1 1 不变

3 溢流堰 座 2 1 -1
4 箱涵 处 2 1 -1
5 顶管 处 0 1 -1
6 堵坝工程 处 3 0 -3
7 生态滤坝 座 0 1 +1
8 河道工程 m 3811 985 -2826
9 桥梁工程 座 4 2 -2
10 加药间 座 0 1 +1

2.1.3原辅材料消耗

严
禁
复
制



— 62 —

主要原辅材料消耗量见表 2-11。

表 2-11 项目主要原辅材料变动情况

序号 名称 规格 形态 单位 消耗量

1 PAC 10.0% 液 m3/a 360

2.1.4劳动定员及生产班制

劳动定员约 6人，三班制生产（8h/班），年工作日 365天。

2.2现有企业生产工艺流程及产污环节

工艺流程见图 2-12。

图 2- 12 项目工艺流程图

工艺简述：

1、南郊河原水提升。通过提升泵站将南郊河原水提升至Ⅰ区（缓冲自净区），便

于后续处理单元运行。

2、Ⅰ区（缓冲自净区）。缓冲自净区设置在整个湿地的西南部，位于取水泵站内

侧，占地 205.2亩，其中湖区水面 107.2亩，控制Ⅰ区水面高程 3.30m，湖底高程-2.50m，

边坡 1：3，湖区最大水深 5.80m；湖区不设置浮岛。

原水提升泵出口增加投矾（PAC），因此缓冲自净区会产生淤泥，淤泥通过清淤

船外运处置，湿地内不设置暂存地点。

严
禁
复
制



— 63 —

Ⅰ区主要功能包括：

①沉泥沙；

②对生态湿地的缓冲作用。

Ⅰ区环境和净化指标：

①固体悬浮物 SS减少 15％，其中大颗粒减少 70％；

②阻挡垃圾类进入水源地。

3、生态滤坝。生态滤坝设置在缓冲自净区出口，与Ⅱ区水平潜流根孔湿地区（南

区）连接，生态滤坝又称透水坝、过滤坝等，利用砾石、卵石、碎石等作为滤料填充

到垒筑的坝体当中，可以起到净化水质、促进河流中悬浮物和营养盐沉降等作用。

4、Ⅱ区（湿地根孔净化区）。湿地根孔净化区分为外环南路（现为三环南路）南

区块和外环南路（现为三环南路）北区块，北区块包括湿地根孔净化区中区和湿地根

孔净化区北区。湿地改造核心工程主要是将湿地南片原表流湿地改造为水平潜流根孔

湿地，在原有根孔植物床上增加三层填料（自下而上为 10cm碎石层、15cm厚度大粒

径土陶粒层、15cm陶粒层），上部重新移栽芦苇，植物床填料四周用块石填充生态

石笼围护。湿地根孔净化区北区仍为表流湿地。

Ⅱ区主要功能：

①大面积的水土流动接触；

②氧化-还原交替，微生物降解；

③土壤吸附；

④水生生物净化。

Ⅱ区环境和净化指标：

湿地土壤中的根孔是水流动的高速通道。水和污染物通过湿地根孔时和土壤、植

物根及根区微生物发生作用，产生截留作用。

①氨氮减少 50%；

②石油类减少 60%；

③铁、锰减少 70%；

④CODMn减少 30%（11、12、1月除外）；

⑤生物多样性增加，景观美好。

5、连通河道。湿地根孔净化区北区出水与湿地西侧河道连通，通过河道将净化

严
禁
复
制



— 64 —

后的水输送至湿地出水口。

6、顶管（穿海盐塘）。湿地建设过程中，取消了Ⅳ区的建设，出水口处由箱涵

改为顶管。顶管埋设于河床以下，穿过海盐塘将湿地出水输送至贯泾港水厂取水口。

项目实际生产工艺与原环评相比主要有以下调整：一是在原水提升泵出水口增加

投矾（PAC），增加 PAC配套储罐和加药系统；二是缓冲自净区出口设置生态滤坝；

三是Ⅱ区南由表流湿地改为水平潜流根孔湿地；四是取消植物园净化区、Ⅳ引水区。

2.3现有项目污染物排放及达标情况

2.3.1废气

现有项目无废气污染物产生。

2.3.2废水

现有项目废水主要为员工生活污水。现有项目劳动定员 6人，年工作 365d。生活

用水量按 50L/d·人计，废水产生量以用水量的 80%计，水质取城市生活污水平均水质，

即 CODCr400mg/L、氨氮 35mg/L，则生活污水污染物产生量为：废水量 88m3/a，

CODCr0.035t/a，NH3-N0.003t/a。

生活污水委托嘉兴市新创物业管理有限公司定期外运处置，最终纳入嘉兴污水处

理工程，经处理达标后排入杭州湾。以污水厂达标排放计，生活污水最终排放量为：

废水量 88m3/a，CODCr0.004t/a，NH3-N0.0002t/a。

2.3.3噪声

现有项目噪声主要来自潜水泵机械噪声。贯泾港湿地东、南、北三侧场界不涉及

生产设备，噪声仅为环境噪声，产噪较为集中的为西场界。

为了解贯泾港湿地场界噪声达标情况，本次收集了监测点贯泾港湿地竣工验收监

测数据，具体见表 2-12。根据监测结果，厂界噪声监测点昼间噪声低于 60dB，夜间

噪声低于 50dB，均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 2类标准。
表 2-12 厂界噪声监测结果（竣工验收）

测点

编号

测点

位置

监测

时间

监测结果

Leq[dB（A）]
标准限值

Leq[dB（A）] 是否

达标
昼间 夜间 昼间 夜间

△1 西厂界
2023.11.10 57 47 60 50 达标

2023.11.13 53 48 60 50 达标

严
禁
复
制



— 65 —

2.3.4 固体废物

1、暂存措施。现有项目生活垃圾委托环卫部门及时清运，农林废弃物委托嘉兴

市嘉源建设有限公司处置，淤泥委托嘉兴市水利工程建筑有限公司处置，项目场地内

不设置暂存地点。设备维修委托合肥盛亚电机电泵有限公司外运进行，湿地内不进行

维修活动，不产生危险废物。

2、处理措施。企业固废处理措施见表 2-13，由表可知，农林废弃物、淤泥和生

活垃圾等一般固废进行资源化或无害化处置，最终均能实现固废的妥善处置。

表 2-13 企业固废处置方式

序号 固体废物名称 产生工序 属性
2023年 2-7
月产生量(t)

折全年产
生量(t/a) 处置去向

1 生活垃圾 员工生活

一般
固废

3.103 6.205 委托环卫部门统一清
运处理

2 农林废弃物 湿地管理 300① 1500 委托嘉兴市嘉源建设
有限公司处置

3 淤泥 缓冲自净区 0② 500 委托嘉兴市水利工程
建筑有限公司处置

注：①湿地树枝修剪、芦苇收割主要集中在秋冬季，2-7月期间产生量较少；

②建成至今尚未进行清淤。

3. 石臼漾湿地

3.2现有企业基本情况

3.2.1湿地规模

日净化能力 25万吨、储水量 120万吨。

3.2.2主要构筑物及设备

石臼漾湿地控制性构筑物清单见表 2-14。

表 2-14 石臼漾湿地控制性构筑物

序号 项目名称 单位 数量

1 生产用房 座 1
2 污泥浓缩池 座 1
3 沉淀池 座 1
4 上清液湿地处理区 处 1
5 提升泵站 座 1
6 生态滤坝 座 2
7 溢流堰 座 1

注：污泥浓缩池、沉淀池、上清液湿地处理区暂未投入使用。

严
禁
复
制



— 66 —

3.2.3原辅材料消耗

主要原辅材料消耗量见表 2-15。

表 2-15 项目主要原辅材料变动情况

序号 名称 规格 形态 单位 消耗量

1 PAC 10.0% 液 m3/a 360

3.2.4劳动定员及生产班制

劳动定员约 6人，三班制生产（8h/班），年工作日 365天。

3.3现有企业生产工艺流程及产污环节

工艺流程见图 2-13。

图 2- 13 石臼漾湿地现有项目工艺流程图

工艺简述：

原水混凝沉淀主要利用原水预处理区，在西区泵站进水口前投加聚合氯化铝原

液，在预处理区中进行反应、絮凝、沉淀，沉淀后底泥定期进行清淤船清淤和底泥干

化处理处置。

生态滤坝中间为大粒径陶粒石笼，两侧为小粒径陶粒石笼，内填颗粒活性炭滤料。

活性炭作为强化处理的效果，能够拦截处理污染物中磷、SS 和色度等。

溢流堰位于西区水平潜流根孔湿地区前后，溢流堰和闸门用于调节西区水平潜流

根孔湿地区进水。

3.4现有项目污染物排放

3.4.1废气

现有项目无废气污染物产生。

3.4.2废水

严
禁
复
制



— 67 —

1、生产废水。由于石臼漾生态湿地提升改造海绵城市建设工程暂未完成建设，

因此目前暂无生产废水产生。

建成后，废水产生量约 77223t/a。生产废水直接接入市政污水管网，最终经嘉兴

市联合污水处理厂处理达标后排入杭州湾。以污水厂达标排放计，生产废水最终排放

量为：废水量 77223m3/a，CODCr3.089 t/a，NH3-N0.154 t/a。

2、生活污水。现有项目废水主要为员工生活污水。现有项目劳动定员 6人，年

工作 365d。生活用水量按 50L/d·人计，废水产生量以用水量的 80%计，水质取城市生

活污水平均水质，即 CODCr400mg/L、氨氮 35mg/L，则生活污水污染物产生量为：废

水量 88m3/a，CODCr0.035t/a，NH3-N0.003t/a。

生活污水委托嘉兴市新创物业管理有限公司定期外运处置，最终纳入嘉兴污水处

理工程，经处理达标后排入杭州湾。以污水厂达标排放计，生活污水最终排放量为：

废水量 88m3/a，CODCr0.004t/a，NH3-N0.0002t/a。

2.3.4 固体废物

1、暂存措施。项目场地内不设置暂存地点。设备维修委托合肥盛亚电机电泵有

限公司外运进行，湿地内不进行维修活动，不产生危险废物。

2、处理措施。企业固废处理措施见表 2-16。

表 2-16 企业固废处置方式

序号 固体废物名称 产生工序 属性 产生量(t/a) 处置去向

1 生活垃圾 员工生活

一般

固废

6.205 委托环卫部门统一清运处理

2 栅渣 格栅 80 委托环卫部门统一清运处理

3 泥饼 污泥压滤 13629
运输至石臼漾自来水厂继续

脱水至 60%，后与水厂的泥饼

一并外运卫生填埋

4 废活性炭（t/4a） 生态滤坝维护 557 外卖综合利用

4. 排污汇总

根据上述分析，现有企业排污情况汇总见表 2-17。

表 2-17 现有企业排污情况汇总（单位：t/a）

类别 排放源 污染物

排放量

贯泾港湿地
石臼漾湿地

合计
已建 在建

废气 / / / / /

严
禁
复
制



— 68 —

废水

生活污水

废水量 88 88 / 176
CODCr 0.004 0.004 / 0.008
氨氮 0.0002 0.0002 / 0.0004

污泥处理废水

废水量 / / 7223 0（77223）
CODCr / / 3.089 0（3.089）
氨氮 / / 0.154 0（0.154）

固废

生活垃圾 一般固废 0（6.205） 0（6.205） / 0（12.41）

农林废弃物 一般固废 0（1500） / / 0（1500）

淤泥 一般固废 0（500） / / 0（500）

栅渣 一般固废 / / 0（80） 0（80）

泥饼 一般固废 / / 0（13629） 0（13629）

废活性炭（t/4a） 一般固废 / / 0（557） 0（557）

注：固废括号内为产生量。

5. 存在的主要环保问题及整改措施

1、目前，贯泾港湿地、石臼漾湿地出水主要指标基本达到地表水III类标准，但

DO、TP指标尚不能稳定达标，偶有超标现象。导致两处湿地出水不能稳定达标的原

因主要有四，一是湿地取水河道水质不稳定，因降雨特别是极端天气情况下外河面源

污染严重、外河水位降低时水环境容量有限等原因，导致进水部分指标超标严重，严

重超出湿地原设计净化能力，导致出水指标不能稳定达到Ⅲ类考核标准；二是贯泾港

湿地近年浊度呈明显上升趋势，已有加药装置设计规格已不能满足出水水质达标需

求；三是石臼漾湿地夏季高温天气出水溶解氧不达标，且深度处理区水域面积大流速

缓慢，溶解氧被生物呼吸、可降解物质、底泥等途径消耗，更是导致水质采样点的溶

解氧不足；四是湿地目前在线监测系统存在数据收集不全、布点不够全面、设备无法

远控等问题，湿地运维管理仍较为粗放，无法做好水质的预警预判以及有效的应急处

置。

为此，嘉兴市生态环境应急监控与事故调查中心拟实施嘉兴市区饮用水水源地运

行提升改造工程项目，降浊降磷，提升水体溶解氧，同时建设完善湿地实时监测能力，

提升应急处置水平和水质达标保障能力。

2、嘉兴市贯泾港水厂水源生态湿地治理工程于 2023年 2月完工，石臼漾生态湿

地提升改造海绵城市建设工程处于在建。根据 2015年 12月 8日形成的《嘉兴市人民